
DELIBERAZIONE N°   XI /  4525  Seduta del  07/04/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Claudia Maria Terzi

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Aldo Colombo

Il Dirigente   Valeria Chinaglia

L'atto si compone di  25  pagine

di cui 13 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

DEFINIZIONE DELLE MODALITA’ ATTUATIVE, DI EROGAZIONE DELLE RISORSE E DI MONITORAGGIO DEGLI
INTERVENTI STRADALI E CICLABILI FINANZIATI AGLI ENTI LOCALI CON IL PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI
PER LA RIPRESA ECONOMICA, DI CUI ALLE DDGR N. XI/3531/2020, N. XI/3749/2020 E N. XI/4381/2021



VISTA  la  Legge  regionale  4  maggio  2020  n.  9  “Interventi  per  la  ripresa 
economica”  e sue successive modifiche e integrazioni, che all’art.  1 istituisce il  
Fondo “Interventi per la ripresa economica” per sostenere il finanziamento degli  
investimenti regionali e dello sviluppo infrastrutturale, quale misura per rilanciare il  
sistema  economico  sociale  e  fronteggiare  l’impatto  negativo  sul  territorio 
lombardo derivante dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

PRESO  ATTO dell’articolo  1  della  l.r.  9/2020  che  autorizza  il  ricorso 
all’indebitamento per la copertura finanziaria del fondo “Interventi per la ripresa 
economica”, assicurando che lo stesso avvenga nel  rispetto della legislazione 
statale di  riferimento,  in particolare dell’articolo 3 commi 16-21 della legge 24 
dicembre  2003  n.  350  che  individua  le  tipologie  di  interventi  finanziabili  con 
ricorso a indebitamento;

RICHIAMATE  la  DGR  n.  XI/3531/2020  che  ha  approvato  il  “Programma  degli 
interventi  per la ripresa economica”,  nel  seguito “Programma” e le successive 
DDGR  nn.  XI/3749/2020  e  XI/4381/2021  contenenti  nuove  determinazioni  e 
l’aggiornamento del Programma stesso; 

RITENUTO di  procedere con la  definizione di  modalità  attuative,  di  erogazione 
delle risorse e di monitoraggio per il  gruppo di interventi  finalizzati  a conseguire 
condizioni  di  maggiore  efficienza  e  sicurezza  dei  ponti,  della  rete  stradale  e 
ciclabile di competenza di comuni, comunità montane, consorzi, parchi, unione di 
comuni e finanziati con il Programma per la ripresa economica;

DATO ATTO che:
● gli  interventi  di  cui  sopra,  riportati  nell’Allegato 1,  parte  integrante  della 

presente  delibera,  sono  in  numero  di  312  e  sono  suddivisi  in  base  alla 
categoria di cui alla DGR 4381/2021:
- 73 interventi di MOBILITÀ SOSTENIBILE,
- 13 interventi di POTENZIAMENTO DI INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÀ,
- 226 interventi di RETI DI TRASPORTO SICURE E RESILIENTI;

● per ogni intervento è indicato il beneficiario, il costo totale, il finanziamento 
regionale  e  l’eventuale  cofinanziamento  disponibile  a  copertura 
dell’investimento;

1



RITENUTO opportuno,  vista  la  numerosità  degli  interventi,  procedere  ad  una 
organizzazione  e  semplificazione  delle  fasi  attuative  degli  interventi  stessi,  
utilizzando la piattaforma Bandi on line di Regione Lombardia (in seguito B.O.L.),  
quale strumento per la gestione dei flussi informativi e delle comunicazioni con i  
soggetti beneficiari, al fine di seguire in modo strutturato le diverse fasi attuative  
di presentazione del progetto, assegnazione del finanziamento e monitoraggio 
procedurale e finanziario dell’opera;

RITENUTO necessario subordinare l’assegnazione del contributo regionale: 
● al caricamento in B.O.L. da parte dei beneficiari degli elementi essenziali 

per  ciascuna  opera:  anagrafica  e  tipologia  dell’intervento  finanziato, 
localizzazione,  cronoprogramma,  quadro  economico  e  fonti  di 
finanziamento;  

● all'attestazione da parte  dei  beneficiari  che l’intervento  è ammissibile a 
finanziamento con ricorso a indebitamento, secondo quanto previsto dalla 
normativa nazionale e regionale su richiamata, e che viene realizzato nel 
rispetto delle norme di settore; 

RITENUTO di  subordinare  l’assegnazione  del  contributo  ai  Comuni  alla 
pubblicazione  sul  proprio  sito  istituzionale  delle  cartografie  e  degli  elenchi  di 
strade di cui al comma 6 bis dell'articolo 42 della l.r. 6/2012 e alla comunicazione 
a  Regione  Lombardia  e  alle  Province/CMM  tramite  pec  dell’avvenuto 
adempimento;

STABILITO che  l’erogazione  del  saldo  del  contributo  sia  subordinata  alla 
trasmissione da parte del beneficiario a Regione Lombardia:

- per gli interventi di mobilità ciclistica del tracciato in formato shape file
secondo  le  modalità  di  cui  al  decreto  del  dirigente  della  Struttura
viabilità e rete ciclabile n. 4292 del 26 maggio 2015, pubblicato sul BURL
n. 23 del 4 giugno 2015 in fase di rendicontazione finale dell’intervento;

- per gli interventi sui ponti della scheda relativa al manufatto oggetto di
intervento  (la  scheda  manufatto  in  formato  editabile  sarà  resa
disponibile su B.O.L.  dalla Direzione Generale Infrastrutture, Trasporti  e
Mobilità Sostenibile); 

RITENUTO, inoltre, opportuno 
● ricorrere alle competenze degli  Uffici  Territoriali  Regionali,  ciascuno per il 

proprio ambito territoriale di competenza, per il supporto ai beneficiari nel  

2



caricamento  dei  dati  di  progetto  in  B.O.L,  per  la  verifica  della 
completezza/correttezza degli  stessi  e per la segnalazione alla Direzione 
Generale Infrastrutture, Trasporti e Mobilità Sostenibile di eventuali elementi  
di attenzione;

● indicare  ai  beneficiari  di  dare  priorità  al  caricamento  in  B.O.L.  degli 
interventi  a  cui  sono  assegnate  risorse  a  partire  dal  2021,  e 
successivamente alle annualità a seguire, ed in modo analogo la stessa 
priorità agli Uffici Territoriali Regionali per le verifiche di competenza, al fine 
di assegnare le risorse secondo le annualità del contributo regionale; 

● stabilire  che  per  il  primo  anno  l’assegnazione  del  contributo  regionale 
verrà  effettuata,  previa  validazione  e  compatibilmente  con  gli 
stanziamenti del bilancio regionale, entro le seguenti scadenze: 31 maggio 
2021,  30  giugno  2021,  30  settembre  2021  e  che  avrà  ad  oggetto  gli  
interventi  caricati  in  B.O.L.  entro  il  10  maggio  2021,  10  giugno  2021,  10 
settembre 2021;

● stabilire che per gli anni successivi l’assegnazione del contributo regionale 
verrà  effettuata,  previa  validazione  e  compatibilmente  con  gli 
stanziamenti del bilancio regionale, entro le seguenti scadenze: 30 marzo, 
31 maggio, 30 giugno, 30 settembre e che avrà ad oggetto gli interventi  
caricati in B.O.L. entro il 10 marzo, 10 maggio, 10 giugno, 10 settembre di 
ogni anno;

● stabilire che l’assegnazione delle risorse avvenga con decreto dirigenziale 
entro i 30 giorni successivi alla data di validazione; 

● erogare le risorse agli  enti  beneficiari  con le seguenti  modalità, nei  limiti 
delle disponibilità di Bilancio:
- 30  per  cento  dell’importo  a  seguito  dell’assegnazione  del

finanziamento;
- 30 per cento dell’importo del finanziamento assegnato all’avvio lavori

previo caricamento in piattaforma del Verbale di  consegna lavori  e
del  Quadro  economico  aggiornato  a  seguito  dell’affidamento  dei
lavori; 

- saldo  del  finanziamento  regionale  rideterminato  sull’importo  del
Quadro  economico finale  dell’intervento,  al  netto  delle  somme già
erogate  con  le  prime  due  tranches,  previo  caricamento  sulla
piattaforma  di:  quadro  economico  finale,  attestazione  delle  spese
sostenute nel quadro economico finale degli interventi (possono essere 
riconosciute  le  spese  sostenute  a  decorrere  dal  21  agosto  2020),
relazione  descrittiva  delle  opere  eseguite  con  la  specifica  delle

3



eventuali  varianti  e  delle  relative  modifiche  apportate  al  Quadro
economico,  documentazione  fotografica,  certificato  di  collaudo  o
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai
sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

● stabilire che l’erogazione della prima delle suddette quote di  contributo 
avvenga  al  massimo  entro  45  giorni  dalla  data  di  assegnazione,  e 
compatibilmente  con  gli  stanziamenti  del  bilancio  regionale  del 
contributo, e che le successive quote vengano liquidate al massimo entro 
45 giorni dalla validazione dello stato di avanzamento dell’intervento;

RITENUTO, inoltre, di stabilire che:
● qualora  il  finanziamento  regionale  totale  dovuto  in  base  al  quadro 

economico finale risulti  inferiore a quanto già erogato precedentemente 
all’erogazione del saldo, l’ente beneficiario sia tenuto alla restituzione delle 
somme in eccedenza erogate senza applicazione di alcun interesse; 

● un  eventuale  incremento  del  costo  complessivo  dell’intervento  non 
determini l’adeguamento in aumento del contributo regionale assegnato;

● le eventuali economie di spesa ricalcolate proporzionalmente alla quota 
di finanziamento regionale tornino nelle disponibilità programmatorie della 
Regione,  a  seguito  della  conclusione  dei  lavori  e  della  relativa 
rendicontazione delle spese sostenute;

● debba  essere  sottoscritta  la  Convenzione  tipo  di  cui  alla  DGR  n. 
XI/4381/2021per gli interventi  dell’Allegato 1 del presente atto di importo 
uguale o superiore ai 2 mln di euro (costo complessivo dell’intervento) o 
che interessano il territorio di più enti;

PRESO ATTO che la delibera n. XI/4381/2021 riporta 2 interventi il cui beneficiario è 
il Comune di Prevalle ed in particolare:

- intervento  categoria  “Mobilità  Sostenibile”:  “Riqualificazione  pista
ciclabile Brescia - Salò tratto in Prevalle con chiosco ristoro per ciclisti e 
area sgambamento cani”, costo intervento euro 200.000,00 di cui euro 
60.000,00  di  contributo  regionale ed  euro  140.000,00  di
cofinanziamento del Comune di Prevalle;

- intervento  categoria  “Promozione  e  sostegno  allo  sport”:
“Realizzazione di una smart lane bike grill a Prevalle”,  costo intervento

4



euro 50.000,00 di cui euro 50.000,00 di contributo regionale;

VISTA la  comunicazione  pec  n.  12444  del  17  novembre 2020  del  Comune di 
Prevalle che ha trasmesso la scheda progetto relativa ad un unico intervento 
denominato  “Riqualificazione  della  pista  ciclabile  Brescia/Salò  -  tratto  del 
Comune di  Prevalle -  con realizzazione di  Chiosco ristoro per ciclisti  e area di 
sgambamento cani” e nella quale è indicato il costo dell’intervento complessivo 
in euro 200.000,00 e confermato il cofinanziamento del Comune di Prevalle per 
euro  90.000,00  opere  riconducibili  ai  due  interventi  di  competenza  sopra 
richiamati nella delibera n. XI/3531/2020 e confermati nelle successive delibere n.  
XI/3749/2020 e n. XI/4381/2021;

RITENUTO opportuno modificare l’Allegato 1 della dgr XI/4381/2021 unendo, come 
richiesto  dal  Comune di  Prevalle,  i  due interventi  sopra richiamati  in  un'unica 
opera denominata “Riqualificazione della pista ciclabile Brescia/Salò - tratto del 
Comune di  Prevalle -  con realizzazione di  Chiosco ristoro per ciclisti  e area di 
sgambamento cani”  con costo pari a euro 200.000,00 di cui euro 110.000,00 di 
contributo  regionale  e  euro  90.000,00  di  cofinanziamento  del  Comune  di 
Prevalle,  e  pertanto  indicare un unico intervento  nell’Allegato  1 alla presente 
delibera;

PRESO ATTO che il costo totale di tutte opere di cui all’Allegato 1 è pari a euro 
139.090.532,00  alla  cui  copertura  concorre  un  finanziamento  regionale 
complessivo  pari  a  euro  118.394.960,00  e  un  cofinanziamento  totale  di  euro 
20.695.572,00; 

- il  costo  totale  degli  interventi  di  “mobilità  sostenibile” è  pari  a  euro
38.140.142,00  alla  cui  copertura  concorre  un  finanziamento  regionale
complessivo pari a euro 33.203.000,00 e un cofinanziamento totale di euro
4.937.142,00;

- il  costo  totale  degli  interventi  di  “potenziamento  di  infrastrutture  per  la
mobilità” è  pari  a  euro  9.879.559,00  alla  cui  copertura  concorre  un
finanziamento  regionale  complessivo  pari  a  euro  9.330.000,00  e  un
cofinanziamento totale di euro 549.559,00;

- il costo totale degli interventi di “reti di trasporto sicure e resilienti” è pari a
euro 91.070.831,00 alla cui copertura concorre un finanziamento regionale
complessivo pari a euro 75.861.960,00 e un cofinanziamento totale di euro
15.208.871,00; 

STABILITO che  la copertura finanziaria degli  investimenti  di  cui  all’Allegato 1  è 

5



garantita dal Bilancio 2021/2023, a valere sul capitolo 14466 per complessivi euro 
118.394.960,00  di  cui  euro  39.183.990,00  nell’annualità  2021,  euro  39.868.758,00 
nell’annualità  2022,  euro  24.139.212,00  nell’annualità  2023,  euro  8.693.000,00 
nell’annualità  2024,  euro  3.360.000,00  nell’annualità  2025,  euro  1.800.000,00 
nell’annualità 2026 ed euro 1.350.000,00 nell’annualità 2027;

VALUTATO che  in  fase  di  assegnazione  dei  finanziamenti,  alla  luce  dei  
cronoprogrammi  di  realizzazione  degli  interventi  indicati  dai  beneficiari  e  di 
eventuali aggiornamenti, fermo restando il finanziamento totale per ogni singolo 
intervento, potrà essere necessario variarne la ripartizione negli anni in coerenza 
con gli stanziamenti di bilancio annuali che danno copertura ad ogni intervento;

RITENUTO di  stabilire  che  le  opere  realizzate  in  attuazione  della  presente 
deliberazione restino di competenza del beneficiario, salvo diverse determinazioni 
a seguito della sottoscrizione di apposite convenzioni con altri Enti per la gestione;

RITENUTO  di  dare  mandato  al  Dirigente  della  Struttura/Unità  organizzativa 
competente  della  Direzione  Generale  Infrastrutture,  Trasporti  e  Mobilità 
Sostenibile per:

● gli atti di assegnazione dei finanziamenti regionali di cui all’Allegato 1 e gli  
atti contabili conseguenti;

● la revoca del finanziamento sul singolo intervento di cui all’Allegato 1 nei 
seguenti casi:
- nel caso in cui entro l’anno di avvio dei lavori non sia stata avviata la 

procedura per l’affidamento di lavori, salvo proroga motivata ai sensi 
dell’art. 27 della legge regionale 34/78;

- nel  caso  in  cui  l’intervento  risultasse  assegnatario  di  finanziamenti  
nazionali o comunitari, ulteriori rispetto a quanto noto alla data del 
presente provvedimento, con revoca integrale o in quota parte delle 
risorse assegnate senza applicazione di alcun interesse;

VISTA la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 e i provvedimenti organizzativi della XI legislatura 
che  definiscono  l’attuale  assetto  organizzativo  della  Giunta  regionale  e  il  
conseguente conferimento degli incarichi dirigenziali;

DATO ATTO che il presente provvedimento concorre al raggiungimento dei risultati 
attesi:

- ter 1005.246 “Avvio, avanzamento e completamento delle opere stradali e 
autostradali”;

6



- ter  1005.248  “Manutenzione  e  riqualificazione  della  rete  stradale  di
interesse regionale”;

- ter 1005.251 “Sviluppo della mobilità ciclistica e delle ciclovie di interesse
nazionale”;

del vigente Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura di cui alla D.C.R. 
n. 64 del 10 luglio 2018;
 
A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  dare  attuazione  al  Programma  per  la  ripresa  economica,  definendo 
modalità  attuative,  di  erogazione  delle  risorse  e  di  monitoraggio  per  il  
gruppo di interventi finalizzati a conseguire condizioni di maggiore efficienza 
e  sicurezza  dei  ponti,  della  rete  stradale  e  ciclabile  di  competenza  di 
comuni, comunità montane, consorzi, parchi, unione di comuni e riportati 
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di modificare l’Allegato 1 della dgr XI/4381/2021 unendo, come richiesto dal 
Comune di Prevalle, i due interventi di cui alle premesse in un’unica opera, 
denominata “Riqualificazione della pista ciclabile Brescia/Salò -  tratto  del 
Comune di Prevalle - con realizzazione di Chiosco ristoro per ciclisti e area di 
sgambamento  cani”,  con  un  costo  pari  a  euro  200.000,00,  di  cui  euro 
110.000,00 di contributo regionale e euro 90.000,00 di cofinanziamento del 
Comune di Prevalle;

3. di stabilire che la copertura finanziaria degli investimenti di cui all’Allegato 
1  è  garantita  dal  Bilancio  2021/2023,  a  valere  sul  capitolo  14466 per 
complessivi euro 118.394.960,00 di cui euro 39.183.990,00 nell’annualità 2021, 
euro  39.868.758,00  nell’annualità  2022,  euro  24.139.212,00  nell’annualità 
2023, euro 8.693.000,00 nell’annualità 2024, euro 3.360.000,00 nell’annualità 
2025,  euro  1.800.000,00  nell’annualità  2026  ed  euro  1.350.000,00 
nell’annualità 2027; 

4. di  individuare  nella  piattaforma Bandi  on line di  Regione Lombardia (in 
seguito  B.O.L.)  lo  strumento  per  la  gestione  dei  flussi  di  dati  e  le 
comunicazioni  con  i  soggetti  beneficiari,  inerenti  agli  interventi  di  cui 

7



all’Allegato 1 di questa delibera, al fine di  seguire in modo strutturato le 
diverse  fasi  relative  all’attuazione  dell’intervento:  presentazione  del 
progetto, assegnazione del finanziamento e monitoraggio procedurale e 
finanziario dell’opera;

5. di subordinare l’assegnazione del contributo regionale 
- al  caricamento  in  B.O.L.  da  parte  dei  beneficiari  degli  elementi

essenziali per ciascuna opera: anagrafica e tipologia dell’intervento
finanziato,  localizzazione,  cronoprogramma,  quadro  economico  e
fonti di finanziamento;  

- all’attestazione  da  parte  dei  beneficiari  che  l’intervento  è
ammissibile a finanziamento con ricorso a indebitamento, secondo
quanto previsto dalla normativa nazionale e regionale su richiamata, 
e che viene realizzato nel rispetto delle norme di settore; 

6. di subordinare l’assegnazione del contributo ai Comuni alla pubblicazione 
sul proprio sito istituzionale delle cartografie e degli elenchi di strade di cui  
al  comma 6 bis  dell'articolo 42 della l.r.  6/2012 e all’aver comunicato a 
Regione  Lombardia  e  alle  Province/CMM  con  pec  l’avvenuto 
adempimento;

7. di stabilire che l’erogazione del saldo del contributo sia subordinata alla 
trasmissione da parte del beneficiario a Regione Lombardia:
- per gli interventi di mobilità ciclistica del tracciato in formato shape

file secondo le modalità di cui al decreto del dirigente della Struttura 
viabilità e rete ciclabile n. 4292 del 26 maggio 2015, pubblicato sul
BURL  n.  23  del  4  giugno  2015  in  fase  di  rendicontazione  finale
dell’intervento;

- per gli interventi sui ponti della scheda relativa al manufatto oggetto 
di  intervento  (la  scheda manufatto  in  formato  editabile  sarà  resa
disponibile su B.O.L.  dalla Direzione Generale Infrastrutture, Trasporti
e Mobilità Sostenibile);

8. di ricorrere alle competenze degli Uffici Territoriali Regionali, ciascuno per il  
proprio ambito territoriale di competenza, per il supporto ai beneficiari nel  
caricamento  dei  dati  di  progetto  in  B.O.L,  per  la  verifica  della 
completezza/correttezza degli  stessi  e per la segnalazione alla Direzione 
Generale Infrastrutture, Trasporti e Mobilità Sostenibile di eventuali elementi  

8



di attenzione;

9. di  indicare  ai  beneficiari  di  dare  priorità  al  caricamento  in  B.O.L.  degli  
interventi  a  cui  sono  assegnate  risorse  a  partire  dal  2021,  e 
successivamente alle annualità a seguire, ed in modo analogo la stessa 
priorità agli Uffici Territoriali Regionali per le verifiche di competenza, al fine 
di assegnare le risorse secondo le annualità del contributo regionale; 

10.di stabilire che per il  primo anno l’assegnazione del contributo regionale 
verrà  effettuata,  previa  validazione  e  compatibilmente  con  gli 
stanziamenti del bilancio regionale, entro le seguenti scadenze: 31 maggio 
2021,  30  giugno  2021,  30  settembre  2021  e  che  avrà  ad  oggetto  gli  
interventi  caricati  in  B.O.L.  entro  il  10  maggio  2021,  10  giugno  2021,  10 
settembre 2021;

11.di  stabilire  che  per  gli  anni  successivi  l’assegnazione  del  contributo 
regionale verrà effettuata,  previa validazione e compatibilmente con gli 
stanziamenti del bilancio regionale, entro le seguenti scadenze: 30 marzo, 
31 maggio, 30 giugno, 30 settembre e che avrà ad oggetto gli interventi  
caricati in B.O.L. entro il 10 marzo, 10 maggio, 10 giugno, 10 settembre di 
ogni anno;

12.di assegnare le risorse con decreto dirigenziale entro i 30 giorni successivi 
alla data di validazione; 

13.di erogare le risorse agli enti beneficiari con le seguenti modalità, nei limiti  
delle disponibilità di Bilancio:
- 30  per  cento  dell’importo  a  seguito  dell’assegnazione  del

finanziamento;
- 30  per  cento  dell’importo  del  finanziamento  assegnato  all’avvio

lavori  previo caricamento in piattaforma del  Verbale di  consegna
lavori  e  del  Quadro  economico  aggiornato  a  seguito
dell’affidamento dei lavori; 

- saldo  del  finanziamento  regionale  rideterminato  sull’importo  del
Quadro economico finale dell’intervento, al netto delle somme già
erogate  con  le  prime  due  tranches,  previo  caricamento  sulla
piattaforma di:  quadro economico finale,  attestazione delle spese
sostenute  nel  quadro  economico  finale  degli  interventi  (possono

9



essere  riconosciute  le  spese  sostenute  a  decorrere  dal  21  agosto
2020),  relazione  descrittiva  delle  opere  eseguite  con  la  specifica
delle  eventuali  varianti  e  delle  relative  modifiche  apportate  al
Quadro  economico,  documentazione  fotografica,  certificato  di
collaudo o certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore
dei  lavori,  ai  sensi  dell'articolo  102  del  codice  di  cui  al  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

14.di stabilire che l’erogazione della prima delle suddette quote di contributo 
avvenga  al  massimo  entro  45  giorni  dalla  data  di  assegnazione,  e 
compatibilmente  con  gli  stanziamenti  del  bilancio  regionale  del 
contributo, e che le successive quote vengano liquidate al massimo entro 
45 giorni dalla validazione dello stato di avanzamento dell’intervento;

15.di stabilire che: 
- qualora il finanziamento regionale totale dovuto in base al quadro

economico  finale  risulti  inferiore  a  quanto  già  erogato
precedentemente  all’erogazione  del  saldo,  l’ente  beneficiario  sia
tenuto  alla  restituzione  delle  somme in  eccedenza  erogate  senza
applicazione di alcun interesse; 

- un eventuale incremento del costo complessivo dell’intervento non
determini  l’adeguamento  in  aumento  del  contributo  regionale
assegnato;

- le eventuali  economie di  spesa ricalcolate  proporzionalmente alla
quota  di  finanziamento  regionale  tornino  nelle  disponibilità
programmatorie della Regione, a seguito della conclusione dei lavori 
e della relativa rendicontazione delle spese sostenute;

- debba  essere  sottoscritta  la  Convenzione  tipo  di  cui  alla  DGR  n.
XI/4381/2021per  gli  interventi  dell’Allegato  1  del  presente  atto  di
importo  uguale  o  superiore  ai  2  mln  di  euro  (costo  complessivo
dell’intervento) o che interessano il territorio di più enti;

16.di stabilire che le opere realizzate in attuazione della presente deliberazione 
restino  di  competenza  del  beneficiario,  salvo  diverse  determinazioni  a 
seguito  della  sottoscrizione  di  apposite  convenzioni  con  altri  Enti  per  la 
gestione;

17.di  dare  mandato  al  Dirigente  della  Struttura/Unità  organizzativa 

10



competente  della  Direzione  Generale  Infrastrutture,  Trasporti  e  Mobilità 
Sostenibile per:
- gli atti di assegnazione dei finanziamenti regionali di cui all’Allegato 1 

e gli atti contabili conseguenti;
- la revoca del finanziamento sul singolo intervento di cui all’Allegato 1 

nei seguenti casi:
o nel  caso in  cui  entro  l’anno di  avvio dei  lavori  non sia stata

avviata la procedura per l’affidamento di lavori, salvo proroga
motivata ai sensi dell’art. 27 della legge regionale 34/78;

o nel  caso in  cui  l’intervento  risultasse  assegnatario  di
finanziamenti nazionali o comunitari, ulteriori rispetto a quanto
noto  alla  data  del  presente  provvedimento,  con  revoca
integrale  o  in  quota  parte  delle  risorse  assegnate senza
applicazione di alcun interesse;

18.di  disporre  la  pubblicazione del  presente  provvedimento  in  applicazione 
degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33/2013.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

11



ALLEGATO 1 - Elenco interventi

CODICE 

INTERVENTO
PROV. INTERVENTO BENEFICIARIO COSTO

COFINANZIAMENTO O 

ALTRE RISORSE 

DISPONIBILI

FINANZIAMENTO 

PIANO

BG71BKE BG Pista ciclopedonale sovracomunale Comune di Bottanuco 5.850.000           -                                  5.850.000                    

BG134BKE BG
Progettazione e realizzazione primo stralcio pista ciclabile 

lungo la SP149 Spirano Comun Nuovo
Comune di Spirano 2.000.000           600.000                          1.400.000                    

BG106BKE BG Messa in sicurezza pista ciclopedonale Zogno Comune di Zogno 60.000                 60.000                         

BG514BKE BG
Nuovo percorso ciclopedonale di collegamento tra i comuni di 

Lurano, Castel Rozzone e Arcene in Lurano 
 Comune di Lurano 680.000               280.000                          400.000                       

BG515BKE BG
Manutenzione straordinaria della pista ciclabile "Greenway", 

lungo il fiume Oglio
Comune di Palosco 60.000                 60.000                         

BG516BKE BG
Prolungamento della pista ciclabile in via Dante Alighieri, lungo 

il fiume Cherio con posa di staccionata in legno
Comune di Palosco 42.000                 32.000                            10.000                         

BG517BKE BG

Realizzazione di pista ciclopedonale Misano di Gera 

d'Adda/Vailate e lavori di messa in sicurezza di via G. Marconi 

mediante la realizzazione di marciapiede pista ciclopedonale

Comune di Misano Gera 

d'Adda
623.500               223.500                          400.000                       

BG105BKE BG Collegamento ponte ciclabile Paladina Comune di Paladina 655.000               20.000                            635.000                       

BG69BKE BG

Intervento di manutenzione straordinaria della pile centrale del 

ponte pedonale (denominato "Ponte ballerino" ) fra Piario - 

Villa d'Ogne - Parre

Comune di Piario 70.000                 -                                  70.000                         

BG70BKE BG

PERCORSO CICLOPEDONALE NATURALISTICO SPORTIVO ALTA 

VALLE IMAGNA “ALTOPIANO COSTA VALLE IMAGNA - 

RONCOLA” – primo lotto funzionale

Comune di Roncola 1.210.000           1.210.000                    

BG133BKE BG
Ciclabile di collegamento lungo il fiume Serio tra Seriate e 

Pedrengo 
Parco del Serio 430.000               130.000                          300.000                       

BS74BKE BS
Messa in sicurezza e completamento del sistema delle piste  

delle ciclopedonali esistenti di “FONDOVALLE” e “KAROLINGIA” 

Unione Comuni Alta 

Vallecamonica
1.610.000           10.000                            1.600.000                    

BS73BKE BS
Realizzazione di pista ciclopedonale con utilizzo per 

escursionismo invernale adatta ai diversamente abili
Comune di Collio 250.000               250.000                       

BS109BKE BS
Nuova formazione pista ciclabile Dello-Frontignano emessa in 

sicurezza della viabilità
Comune di Dello 400.000               200.000                          200.000                       

BS108BKE BS

Riqualificazione della pista ciclabile Brescia/Salò - tratto del 

Comune di Prevalle - con realizzazione di Chiosco ristoro per 

ciclisti e area di sgambamento cani

Comune di Prevalle 200.000               90.000                            110.000                       

BS72BKE BS Nuova passerella pedonale sul Chiese
Comune di Villanuova 

sul Clisi
260.000               -                                  260.000                       

BS107BKE BS
Realizzazione pista ciclabile di interconnessione tra Roncadelle - 

Castegnato e Travagliato
Comune di Roncadelle 300.000               -                                  300.000                       

BS506BKE BS
Realizzazione del tratto della ciclabile della strada San Paolo - 

Barbariga, relativo al Comune di San Paolo
Comune di San Paolo 150.000               150.000                       

BS510BKE BS
Realizzazione di un nuovo tratto  di pista  ciclo-pedonale,  così  

da  collegarsi  a  quella  esistente, in  Via Bulgarini  
Comune di Flero 107.000               57.000                            50.000                         

BS511BKE BS
Realizzazione del marciapiede e di parte della pista 

ciclopedonale  in frazione Malpaga 
Comune di Calvisano 150.000               110.000                          40.000                         

BS513BKE BS

Realizzazione di una passerella ciclopedonale sul ponte che 

attraversa il fiume Oglio (come da progetto denominato 

"Greenway dell'Oglio" lotto 8) tra i comuni di Calcio e Urago 

d'Oglio

Parco Oglio Nord 500.000               500.000                       

CO111BKE CO
Realizzazione di percorsi ciclopedonali in Via Cesare Battisti e 

Via Monte Bianco 

Comune di Beregazzo 

con Figliaro
330.000               330.000                       

CO110BKE CO
Realizzazione di galleria ciclabile nel percorso tra i comuni di 

Menaggio e San Siro

Comunità Montana Valli 

del Lario e del Ceresio
600.000               600.000                       

MOBILITÀ SOSTENIBILE

Pagina 1 di 13



ALLEGATO 1 - Elenco interventi

CODICE 

INTERVENTO
PROV. INTERVENTO BENEFICIARIO COSTO

COFINANZIAMENTO O 

ALTRE RISORSE 

DISPONIBILI

FINANZIAMENTO 

PIANO

CO519BKE CO
Realizzazione passerella ciclopedonale sul torrente Livo a 

completamento pista ciclopedonale
Comune di Domaso 650.000               200.000                          450.000                       

CO520BKE CO
Realizzazione passerella ciclopedonale sul torrente S. Vincenzo 

a completamento pista ciclopedonale
Comune di Gera Lario 320.000               20.000                            300.000                       

CO93BKE CO
PCIR 5 "Via dei Pellegrini"/EuroVelo 5: tratto Grandate - Rovello 

Porro - Misinto Loc. Cascina Nuova/Bosco S. Andrea
Parco del Lura 2.800.000           -                                  2.800.000                    

CR385BKE CR
Collegamento ciclopedonale tra via Europa (SP 81) e via Lago di 

Garda 
Comune di Dovera 100.000               100.000                       

CR505BKE CR

Realizzazione di percorso ciclopedonale nel comune di 

Campagnola Cremasca ad est della SP19 a nord dell'abitato in 

via Ponte Rino: tratto compreso tra il ponte della roggia Rino e 

viale monsignor Luigi Dossena

Comune di Campagnola 

Cremasca
100.000               40.000                            60.000                         

CR521BKE CR

Completamento  dei  lotti   della  ciclabile  Vailate-Misano   

Gera  d'Adda   con  la realizzazione della nuova "Pista ciclabile 

per Misano", in via Martiri della Libertà in Vailate 

Comune di Vailate 100.000               100.000                       

LC135BKE LC  “Itinerario cicloturistica Adda – città di Lecco”: Bione -Rivabella Comune di Lecco 810.000               -                                  810.000                       

LC136BKE LC "Itinerario cicloturistico Adda - città di Lecco" Comune di Lecco 1.000.000           -                                  1.000.000                    

LC82BKE LC

Lavori di ripristino funzionalità della passerella ciclopedonale 

sulla SP 342 Briantea con interventi di miglioramento sismico 

delle opere strutturali

Comune di Nibionno 200.000               40.000                            160.000                       

LO114BKE LO Piste ciclabile di collegamento tra Maleo e Codogno Comune di Maleo 205.000               -                                  205.000                       

LO113BKE LO
Completamento pista ciclopedonale in fregio SP205dir 

comprensiva di passerella ciclopedonale
Comune di Marudo 420.000               -                                  420.000                       

LO112BKE LO Estensione pista ciclabile Viale Trieste - tangenziale interna
Comune di Sant'Angelo 

Lodigiano
250.000               -                                  250.000                       

LO118BKE LO
Interconnessione della pista ciclopedonale Caselle Lurani - 

Calvenzano con la pista ciclopedonale in fregio alla SP 205dir

Comune di Caselle 

Lurani 
500.000               500.000                       

LO116BKE LO
Castelgerundo messa in sicurezza, installazione illuminazione e 

arredi della ciclabile Cavacurta e Camairago

Comune di 

Castelgerundo
200.000               -                                  200.000                       

LO117BKE LO
Prolungamento pista ciclopedonale Borghetto Lodigiano 

Livraga
Comune di Livraga 690.000               190.000                          500.000                       

MB85BKE MB
Interventi sulla ciclabilità cittadina nei seguenti percorsi 

ciclabili: Elvezia / via Lario direzione Muggiò 
Comune di Monza 200.000               -                                  200.000                       

MB86BKE MB
Interventi sulla ciclabilità cittadina nei seguenti percorsi 

ciclabili: Correggio / Stucchi 
Comune di Monza 200.000               -                                  200.000                       

MB84BKE MB
Interventi sulla ciclabilità cittadina (percorsi ciclabili: Romagna / 

Meda) 
Comune di Monza 150.000               -                                  150.000                       

MB119BKE MB
Realizzazione ciclopedonale di collegamento tra i comuni di 

Albiate e Sovico
Comune di Albiate 120.000               120.000                       

MB120BKE MB
Realizzazione ciclopedonale di collegamento tra la frazione di 

Villaraverio e il cimitero nel comune di Besana Brianza

Comune di Besana 

Brianza
120.000               120.000                       

MB512BKE MB
Realizzazione di una nuova pista ciclopedonale di collegamento 

tra la SP177 e la SP3 lungo la via per Cascina Restelli
Comune di Aicurzio 352.714               217.714                          135.000                       

MI122BKE MI
Realizzazione tratto pista ciclabile di collegamento tra i comuni 

di Robecco sul Naviglio e Magenta

Comune di Robecco sul 

Naviglio
150.000               50.000                            100.000                       

MI395BKE MI
Itinerario ciclabile in Abbiategrasso di collegamento 

Abbiategrasso - Cassinetta di Lugagnano

Comune di 

Abbiategrasso
400.000               400.000                       

Pagina 2 di 13



ALLEGATO 1 - Elenco interventi

CODICE 

INTERVENTO
PROV. INTERVENTO BENEFICIARIO COSTO

COFINANZIAMENTO O 

ALTRE RISORSE 

DISPONIBILI

FINANZIAMENTO 

PIANO

MI121BKE MI
Pista ciclabile lungo il CSNO (Canale Scolmatore Nord ovest) 

Ramo Seveso e ramo Olona 
AIPO 2.000.000           2.000.000                    

MI89BKE MI Completamento percorso ciclabile su viale Gramsci
Comune di Sesto San 

Giovanni 
400.000               -                                  400.000                       

MI99BKE MI

Realizzazione nuovo percorso ciclopedonale tra la fermata 

della metropolitana MM2 "Cologno Nord" a la fermata  MM2 

"Cologno SUD"

Comune di Cologno 

Monzese 
1.500.000           -                                  1.500.000                    

MI100BKE MI
Realizzazione nuovo percorso ciclopedonale tra la fermata MM 

Centro ed il parco Berlinguer -Zona "Garden City"

Comune di Cologno 

Monzese 
650.000               -                                  650.000                       

MI90BKE MI Percorso ciclopedonale Viale De Gasperi Comune di Bareggio 131.000               -                                  131.000                       

MI123BKE MI Pista ciclabile Mediglia - Colturano Comune di Mediglia 1.070.992           910.992                          160.000                       

MI87BKE MI
Nuova passerella e tratto di pista ciclopedonale di 

collegamento con la stazione FF.SS Vermezzo Albairate

Comune di Vermezzo 

con Zelo
715.000               -                                  715.000                       

MI467BKE MI
Realizzazione di una pista ciclo-pedonale nel percorso via 

Marcora - Cascina Torre - Abbazie di Mirasole 
Comune di Opera 844.653               744.653                          100.000                       

MI504BKE MI

Realizzazione di una pista ciclabile in strada delle Fontanile 

Fagiolo in prosecuzione della pista ciclabile presente in via 

Casati al fine di collegare il territorio comunale di Magenta con 

il territorio comunale di Corbetta 

Comune di Magenta 346.000               346.000                       

MI507BKE MI
Realizzazione pista ciclabile Casorezzo - Inveruno (frazione 

Furato)
Comune di Casorezzo 100.000               100.000                       

MI508BKE MI
Realizzazione di piste ciclabili:  collegamento tra la via Lambro e 

Via Fornace Cavallino
Comune di Opera 333.720               233.720                          100.000                       

MI509BKE MI Realizzazione di piste ciclabili 
Comune di Pogliano 

Milanese
250.000               250.000                       

MI518BKE MI

Completamento, bonifica e riqualificazione urbana dei percorsi 

ciclopedonali che da via Crescenzago quartiere Adriano 

portano fino alla Martesana, attraversando il parco Bergamella

Comune di Sesto San 

Giovanni 
550.000               550.000                       

MI522BKE MI
Realizzazione di percorso ciclabile: tratto finale di 3.000 mt. 

circa di una pista esistente 
Comune di Sedriano 500.000               500.000                       

MN125BKE MN Realizzazione pista ciclabile nel comune di Viadana Comune di Viadana 250.000               250.000                       

PV126BKE PV
Realizzazione nuova pista ciclopedonale in comune di 

Albuzzano
Comune di Albuzzano 100.000               100.000                       

PV127BKE PV

Realizzazione pista ciclabile: tratto di collegamento tra la zona 

residenziale di Sommo e la pista ciclabile esistente Sommo - 

Cava Manara 

Comune di Sommo 157.563               107.563                          50.000                         

PV128BKE PV
percorso ciclopedonale di via vittorio Veneto in comune di 

Dorno
Comune di Dorno 36.000                 36.000                         

SO129BKE SO
Realizzazione pista ciclopedonale tra la Contrada Pedrotti in 

Chiesa Valmalenco e la Contrada Moizzi in Lanzada 

Comune di Chiesa 

Valmalenco
140.000               140.000                       

VA443STR_c VA
Completamento collegamento ciclopedonale Gornate 

Superiore-Gornate Olona

Comune di Castiglione 

Olona
30.000                 30.000                         

Pagina 3 di 13



ALLEGATO 1 - Elenco interventi

CODICE 

INTERVENTO
PROV. INTERVENTO BENEFICIARIO COSTO

COFINANZIAMENTO O 

ALTRE RISORSE 

DISPONIBILI

FINANZIAMENTO 

PIANO

VA443STR_a VA
Realizzazione percorsi ciclopedonali di collegamento con via 

Piave e via Trento e tratto via De Amicis

Comune di Fagnano 

Olona
30.000                 30.000                         

VA445STR VA Interventi strade ciclabili - Via Vittorio Veneto
Comune di Lonate 

Ceppino
20.000                 20.000                         

VA92BKE VA
Realizzazione piste ciclopedonali in fregio alle vie Piave, Isonzo 

e Pirandello

Comune di Cassano 

Magnago
300.000               -                                  300.000                       

VA132BKE VA

realizzazione pista ciclabile tra il comune di Cardano al Campo 

e quello di Somma Lombardo lateralmente alla ss336 

prospicente all'aeroporto di Malpensa

Comune di Cardano al 

Campo
100.000               100.000                       

VA491STR VA
Realizzazione del parcheggio di interscambio per pista ciclabile 

in via Sempione

Comune di Sesto 

Calende
60.000                 60.000                         

VA131BKE VA
Passerella ciclopedonale attorno al lago di Ghirla, nel comune 

di Valganna
Comune di Valganna 550.000               200.000                          350.000                       

VA91BKE VA
Collegamento ciclabile tra la stazione FS di Busto Arsizio e la 

stazione FNM di Castellanza
Comune di Busto Arsizio 400.000               230.000                          170.000                       

BG367STR BG
Nuova strada comunale di collegamento tra la frazione di 

Mazzoleni e di Selino Basso

Comune di 

Sant'Omobono Terme
400.000               300.000                          100.000                       

BG143STR BG Realizzazione strada collegamento svincolo SP470 Comune di Dalmine 4.000.000           4.000.000                    

BG502STR BG Ampliamento parcheggio in Località Spinelli
Comune di Oltressenda 

Alta
150.000               150.000                       

BS373STR BS Realizzazione viadotto nel comune di Milzano Comune di Milzano 120.000               20.000                            100.000                       

BS372STR BS
Realizzazione circonvallazione tra Via Donatori di sangue e 

strada dei baffiani, nel comune di Pralboino
Comune di Pralboino 329.559               229.559                          100.000                       

BS149STR BS
Realizzazione strada della costa collegamento frazioni 

Fontana/Renzo/San Sebastiano 
Comune di Lumezzane 500.000               500.000                       

BS523STR BS

Realizzazione del collegamento di Circonvallazione tra l'incrocio 

tra via Papa Giovanni XXIII e via Cesare Battisti, l'itinerario 

ciclabile provinciale Urago d'Oglio – Seniga e l'incrocio tra le SP 

64 e SP VII

Comune di Milzano 1.000.000           1.000.000                    

CO152STR CO

Nuova strada di collegamento tra la zona industriale (PIP) di Via 

Resegone - Via Monviso e la zona industriale (PIP) di Via Monte 

San Michele a Tradate

Comune di Locate 

Varesino
350.000               -                                  350.000                       

LO390STR LO Realizzazione manufatto attraversamento roggia Molina Comune di Lodi 150.000               -                                  150.000                       

MB309STR MB

Realizzazione nuova strada di collegamento tra la SP7 

"Villasanta - Lesmo" in Comune di Lesmo e la SP154 "Lesmo - 

Besana" in Comune di Correzzana

Comune di Lesmo 1.100.000           1.100.000                    

VA358STR VA
viabilità comparto sud-est - estensione di via Selene - 

collegamento con la nuova rotatoria Esselunga 
Comune di Varese 930.000               -                                  930.000                       

VA158STR VA
Realizzazione del collegamento stradale tra via Gasparoli e via 

Bonicalza (S.P. n. 20) III lotto-2° stralcio

Comune di Cassano 

Magnago
600.000               -                                  600.000                       

VA360STR VA
COLLEGAMENTO STRADALE TRA VIA INDIPENDENZA E VIA 

BERTACCHI
Comune di Gallarate 250.000               -                                  250.000                       

POTENZIAMENTO DI INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÀ

Pagina 4 di 13



ALLEGATO 1 - Elenco interventi

CODICE 

INTERVENTO
PROV. INTERVENTO BENEFICIARIO COSTO

COFINANZIAMENTO O 

ALTRE RISORSE 

DISPONIBILI

FINANZIAMENTO 

PIANO

BG246STR BG Sistemazione muro di sostegno strada pubblica via P. Cagnoni
Comune di Foresto 

Sparso
50.000                 50.000                         

BG251STR BG
Sistemazione varie strade comunali: rifacimento tappetino e 

sottofondo
Comune di Piazzatorre 400.000               400.000                       

BG244STR BG
Strada montana di collegamento fra il centro abitato e le 

località di Rezzo e Bondo: sostituzione e nuova posa guard rail
Comune di Colzate 150.000               -                                  150.000                       

BG249STR BG Rifacimento muro a valle della Strada Zambla Alta - Via Morali Comune di Oltre il Colle 150.000               150.000                       

BG168STR BG
Manutenzione straordinaria del ponte storico esistente che 

collega i 2 centri storici di San Gregorio e San Martino
Comune di Sovere 350.000               -                                  350.000                       

BG447STR BG

Strada di accesso per il Monte Pora: consolidamento e

barriere di sicurezza in comune di Castione della Presolana

(BG)

Comune di Castione 

della Presolana
1.000.000           1.000.000                    

BG160STR BG Ponte su torrente Acqualina (centrale Albareti) Comune di Ardesio 100.000               -                                  100.000                       

BG169STR BG Interventi sul ponte sul Serio - Via San Lorenzo Comune di Valbondione 220.000               -                                  220.000                       

BG165STR BG Realizzazione nuovo ponte di via Brocchione Comune di Palazzago 250.000               -                                  250.000                       

BG250STR BG
Sistemazione strade comunali (via XX settembre / viale dei 

Tigli): rifacimento tappetino e sottofondo
Comune di Piazzatorre 240.000               240.000                       

BG166STR BG
Lavori di messa in sicurezza del cavalcavia di via C. Colombo su 

bivio ferroviario per Milano e Lecco

Comune di Ponte San 

Pietro
150.000               -                                  150.000                       

BG253STR BG
Rifacimento muro di sostegno di sottoscarpa - strada 

Gerosa/Blello

Comune di Val 

Brembilla
147.620               147.620                       

BG370STR BG Manutenzione straordinaria strade Comune di Branzi 60.000                 10.000                            50.000                         

BG368STR BG

Intervento di messa in sicurezza strada Sant'Omobono-

Bedulita. Lavori disistemazione e miglioramento viabilità bivio 

per Santurario della Madonna della Cornabusa

Comune di 

Sant'Omobono Terme
250.000               137.500                          112.500                       

BG369STR BG
Completamento impianti rotatoria e sottopasso su strada 

provinciale 
Comune di Sorisole 136.000               91.000                            45.000                         

BG484STR BG
Realizzazione di una rotatoria finalizzata alla messa in sicurezza 

della viabilità all'ingresso del paese 
Comune di Leffe 150.000               40.000                            110.000                       

BG485STR BG

interventi di riqualificazione ed ammodernamento della 

viabilità finalizzati al miglioramento della sicurezza stradale di 

Viale Papa Giovanni XXIII

Comune di Torre de' 

Roveri
750.000               640.000                          110.000                       

BG489STR BG Realizzazione della rotatoria Ospedale "Bolognini" Comune di Seriate 500.000               500.000                       

BG493STR BG
Messa in sicurezza pedonale con allargamento sede stradale 

provinciale in via San Rocco
Comune di Branzi 300.000               200.000                          100.000                       

BG498STR BG Riqualificazione e messa in sicurezza di Via Nazionale
Comune di Costa 

Volpino
1.440.000           240.000                          1.200.000                    

MI499STR MI
Manutenzione straordinaria con asfaltatura della strada di via 

Marconi

Comune di Vermezzo 

con Zelo
50.000                 50.000                         

BG503STR BG Messa in sicurezza e rinforzo strutturale del ponte De Angeli Comune di Ponte Nossa 290.000               -                                  290.000                       

BG161STR BG Ristrutturazione ponte antico Valle Rossa Comune di Bianzano 250.000               -                                  250.000                       

BG239STR BG Consolidamento statico di un tratto della via Piazzole Comune di Bracca 96.000                 -                                  96.000                         

BG240STR BG

Lavori di messa in sicurezza e completamento funzionale tratti 

localizzati asse viario Via Morella - Località "Stalì" e Via Monte 

Piacca e di di Via Pramagnone

Comune di Brumano 370.000               -                                  370.000                       

BG241STR BG
Messa in sicurezza tratto stradale a monte del Ponte Gallo e via 

Partigiani/via Botta
Comune di Capizzone 135.000               -                                  135.000                       

RETI DI TRASPORTO SICURE E RESILIENTI

Pagina 5 di 13



ALLEGATO 1 - Elenco interventi

CODICE 

INTERVENTO
PROV. INTERVENTO BENEFICIARIO COSTO

COFINANZIAMENTO O 

ALTRE RISORSE 

DISPONIBILI

FINANZIAMENTO 

PIANO

BG242STR BG
Rifacimento di tratti di muri di contenimento a valle e la posa di 

barriere di protezione di via Rusio

Comune di Castione 

della Presolana
500.000               -                                  500.000                       

BG162STR BG Interventi di consolidamento statico ponte su via Odas
Comune di Cenate 

Sopra
100.000               -                                  100.000                       

BG243STR BG

Strada comunale di via Drizzago sul confine tra i Comuni di 

Cisano Bergamasco e Pontida: lavori di realizzazione opere di 

sostegno della carreggiata stradale e interventi di regimazione 

idraulica

Comune di Cisano 

Bergamasco
190.000               -                                  190.000                       

BG163STR BG
Opere di riqualificazione del ponte sulla Valle Supine in via S. 

Antonio della Frazione Di Corti

Comune di Costa 

Volpino
60.000                 -                                  60.000                         

BG245STR BG
Sistemazione viabilità comunale, presenza di cedimenti e 

ammaloramenti e sistemazione ponte di via Valborgo
Comune di Dossena 922.718               22.718                            900.000                       

BG164STR BG
Rifacimento del Ponte carrabile che unisce Mozzo a Ponte San 

Pietro, ponte sul torrente Quisa
Comune di Mozzo 500.000               350.000                          150.000                       

BG248STR BG
Intervento su Travi intradosso della Passerella su roggia parco 

Viana
Comune di Nembro 150.000               150.000                       

BG252STR BG
Messa in sicurezza di muri di sostegno e barriere stradali 

viabilità comunale
Comune di Roncola 160.000               160.000                       

BG167STR BG

Messa in sicurezza mediante manutenzione straordinaria 

dell’ex ponte ferroviario con adattamento al traffico 

ciclopedonale - Località Pregalleno

Comune di San 

Pellegrino Terme
900.000               -                                  900.000                       

BG170STR BG Manutenzione straordinaria Ponte Valle Cadorga 
Comune di Ubiale 

Clanezzo
350.000               -                                  350.000                       

BG254STR BG Interventi su ponte pedonale sul Bondione - Piazzale Sciovie Comune di Valbondione 150.000               150.000                       

BS271STR BS
Pontestradale: Sottopasso in Tangenziale ovest intersezione via 

Milano
Comune di Brescia 500.000               500.000                       

BS268STR BS
Ponte ferroviario: Sottopasso in Tangenziale ovest intersezione 

ferrovia Milano - Venezia
Comune di Brescia 200.000               200.000                       

BS269STR BS
Ponte ferroviario: Sottopasso in Tangenziale ovest intersezione 

ferrovia linea Bivio Mella Brescia scalo
Comune di Brescia 150.000               150.000                       

BS270STR BS
Ponte ferroviario: Sottopasso in Tangenziale ovest intersezione 

ferrovia linea Brescia Iseo Edolo
Comune di Brescia 100.000               100.000                       

BS375STR BS
Riqualificazione strada provinciale Capriolo - Rovato nel 

comune di Adro
Comune di Adro 180.000               120.000                          60.000                         

BS374STR BS Ripristino criticità sede stradale comune di Pompiano Comune di Pompiano 100.000               40.000                            60.000                         

BS262STR BS

S.P. BS 294 "DELLA VAL DI SCALVE" MESSA IN SICUREZZA  DAL 

KM 1+135 AL KM 1+900 NEL COMUNE DI PAISCO LOVENO - 

SESTO STRALCIO

Comune di Paisco 

Loveno
800.000               -                                  800.000                       

BS265STR BS

Messa in sicurezza e adeguamento normativo del tratto di 

strada comunale (ex SP669) da località Prada al centro abitato 

di Bagolino

Comune di Bagolino 1.390.000           1.390.000                    

BS185STR BS
PONTE SELVA: messa in sicurezza ed adeguamento normativo 

del Ponte Selva sul Fiume Caffaro in località Selva
Comune di Bagolino 550.000               -                                  550.000                       

BS186STR BS

PONTE VAIA: messa in sicurezza ed adeguamento alla 

normativa vigente del Ponte Vaia sul Rio Vaia nel Comune di 

Bagolino (Bs).

Comune di Bagolino 420.000               -                                  420.000                       

BS272STR BS Sistemazione versante via XX settembre loc. Pavone
Comune di Sabbio 

Chiese
240.000               240.000                       

BS188STR BS Ponte di Via Umberto Zerneri
Comune di San Felice 

del Benaco
100.000               -                                  100.000                       

BS376STR BS Realizzazione marciapiede comune di Bione Comune di Bione 50.000                 50.000                         

BS187STR BS Messa in sicurezza e manutenzione Ponte Ferdinando
Comune di Gardone 

Riviera
127.600               28.388                            99.212                         

BS377STR BS
Interventi di miglioramento della percorribilità della strada 

agro-silvo-pastorale "Bile" ad Astrio nel Comune di Breno (BS)
Comune di Breno 100.000               30.000                            70.000                         

Pagina 6 di 13



ALLEGATO 1 - Elenco interventi

CODICE 

INTERVENTO
PROV. INTERVENTO BENEFICIARIO COSTO

COFINANZIAMENTO O 

ALTRE RISORSE 

DISPONIBILI

FINANZIAMENTO 

PIANO

BS378STR BS Ripristino viabilità a Esine Comune di Esine 70.000                 70.000                         

BS380STR BS
Messa in sicurezza tratto SPIII mediante realizzazione di nuova 

rotatoria 
Comune di Lodrino 182.500               91.250                            91.250                         

BS379STR BS
ampliamento stadale e nuovo raccordo ciclopedonale in 

comune di Urago d'Oglio

Comune di Urago 

d'Oglio
100.000               100.000                       

BS448STR BS
Intervento di messa in sicurezza della SP668 nel Comune di

Calcinato (BS), mediante la realizzazione di una rotatoria
Comune di Calcinato 60.000                 60.000                         

BS382STR BS Messa in sicurezza SP469 nel comune di Pontoglio Comune di Pontoglio 40.000                 40.000                         

BS381STR BS
Riqualificazione strada comunale via Valverde nel comune di 

Rezzato
Comune di Rezzato 180.000               130.000                          50.000                         

BS383STR BS
Riqualificazione rotatorie e spartitraffico in comune di Roè 

Volciano
Comune di Roè Volciano 30.000                 30.000                         

BS172STR BS

Ponte (Via Ponte d'Uscio): Opere di manutenzione 

straordinaria del Ponte ad arco a tutto sesto con luce massima 

della volta pari a mt. 8,40 

Comune di Borno 250.000               -                                  250.000                       

BS266STR BS
SOVRAPPASSO IN VIA SERENISSIMA INTERSEZIONE RETE 

FERROVIARIA MI-VE
Comune di Brescia 700.000               700.000                       

BS189STR BS
RIFACIMENTO DEL PONTE DI VIA BERTOLINI SUL TORRENTE 

FIUMECLO
Comune di Temù 150.000               -                                  150.000                       

BS473STR BS
Manutenzione  straordinaria  di Via San Pietro, relativo al 

Comune di Roè Volciano
Comune di Roè Volciano 50.000                 50.000                         

BS487STR BS Realizzazione della rotatoria in Piazza Martiri della Libertà Comune di Carpenedolo 300.000               250.000                          50.000                         

BS494STR BS
Completamento della messa in sicurezza di via Falger, in 

prossimità del centro sportivo
Comune di Niardo 75.000                 75.000                         

BS497STR BS
Riqualificazione di via Gorzoni, fino all'intersezione di via 

Tangenziale Sud (SPXI)
Comune di Iseo 150.000               100.000                          50.000                         

BS500STR BS

Realizzazione dell’intervento di sistemazione dei marciapiedi 

pericolanti dei ponti insistenti sulla strada provinciale SP 9 

tratto località Molino di Bollone (Comune di Valvestino) – 

Navazzo (Comune di Gargnano), mediante demolizione e 

ricostruzione degli stessi

Comunità Montana Alto 

Garda Bresciano
2.500.000           2.500.000                    

BS501STR BS

Sistemazione della sede stradale della ex SP510 funzionale alla 

declassificazione a strada comunale nei comuni di Iseo, 

Sulzano, Sale Marasino e Marone 

Comunità Montana  del 

Sebino Bresciano
1.003.020           1.003.020                    

BS139STR BS
Adeguamento SP21 Bagnolo Mella - Travagliato e nuova pista 

ciclopedonale tra Pievedizio e SPIX Quinzanese in Azzano Mella 
Comune di Mairano 1.100.000           -                                  1.100.000                    

CO191STR CO PONTE DEL SALTONE: manutenzione straordinaria Comune di Corrido 400.605               100.605                          300.000                       

CO194STR CO RIFACIMENTO PONTE SU TORRENTE TERRO'
Comune di Mariano 

Comense
300.000               -                                  300.000                       

CO469STR CO

Realizzazione di una nuova rotatoria e di un nuovo  

marciapiede con  fermata  autobus  sulla strada Provinciale ex 

639 

Comune di Eupilio 256.000               256.000                       

CO195STR CO
Lavori   di  manutenzione  straordinaria    e   riqualificazione 

cavalcavia  di Viale Lombardia  

Comune di Mariano 

Comense
175.000               -                                  175.000                       

CO280STR CO REALIZZAZIONE ROTATORIA INCROCIO SP 25/VIA FERLONI
Comune di 

Bulgarograsso
150.000               50.000                            100.000                       

CO192STR CO Manutenzione straordinaria ponte su torrente Breggia Comune di Cernobbio 280.000               100.000                          180.000                       

CO193STR CO
MESSA IN SICUREZZA PONTE SULLA SP4 IN PROSSIMITA' DELLA 

FRAZIONE MULINI

Comune di Dosso del 

Liro
150.000               -                                  150.000                       

CR386STR CR
SP CR EX SS498 - Riqualifica a rotatoria dell'intersezione con la 

SC di Mirabello Ciria in Comune di Casalmorano 
Comune di Casalmorano 200.000               200.000                       

Pagina 7 di 13



ALLEGATO 1 - Elenco interventi

CODICE 

INTERVENTO
PROV. INTERVENTO BENEFICIARIO COSTO

COFINANZIAMENTO O 

ALTRE RISORSE 

DISPONIBILI

FINANZIAMENTO 

PIANO

CR496STR CR

Manutenzione straordinaria rete stradale primo lotto Gronda 

Casalmaggiore - Viadana (da SS420 a SP10) in località 

Casalbellotto 

Comune di 

Casalmaggiore
880.000               880.000                       

CR287STR CR
Messa in sicurezza dell’impalcato del Cavo Cerca su via 

dell’Annona
Comune di Cremona 1.869.000           -                                  1.869.000                    

CR288STR CR Messa in sicurezza tangenziale urbana Comune di Cremona 2.000.000           -                                  2.000.000                    

LC302STR LC
Messa in sicurezza SP 67 Casargo: lavori di formazione tratto di 

marcapiede 
Comune di Casargo 500.000               -                                  500.000                       

LC468STR LC
Realizzazione dell'intervento di "riqualificazione di viale Verdi 

dall'innesto su SP 342 dir a via De Gasperi" in Merate
Comune di Merate 3.000.000           1.600.000                      1.400.000                    

LC294STR LC

Manutenzione straordinaria cavalcavia ferroviario in via Conte 

Taverna, per quanto di competenza comunale - Rifacimento 

pavimentazione e parapetti 

Comune di Bulciago 300.000               -                                  300.000                       

LC295STR LC
MESSA IN SICUREZZA CON SOSTITUZIONE DELLA MURATURA DI 

SOSTEGNO DI VIA PERTUS 
Comune di Carenno 95.000                 -                                  95.000                         

LC298STR LC adeguamento svincolo del Bione Comune di Lecco 4.000.000           -                                  4.000.000                    

LC297STR LC
sostituzione griglie e realizzazione nuovo tombotto ferroviaria 

via Leopardi
Comune di Lierna 100.000               -                                  100.000                       

LC296STR LC
Via Sparavera loc. Fornace - PONTICELLO SU ROGGIA 

MORTESINA (RETICOLO MINORE)
Comune di Taceno 100.000               -                                  100.000                       

LO388STR LO Realizzazione rotatoria Via Milano, Via Cadamosto Comune di Lodi 400.000               -                                  400.000                       

LO303STR LO
Realizzazione rotatoria Largo marinai d'Italia, via S. Colombano, 

via S. Angelo
Comune di Lodi 300.000               -                                  300.000                       

LO304STR LO Realizzazione rotaoria via T. Zalli, Via Piermarini Comune di Lodi 270.000               -                                  270.000                       

LO305STR LO
Rifacimento tratto di via Serravalle e realizzazione rotatoria via 

Serravalle, via S. Giacomo, viale Savoia
Comune di Lodi 270.000               -                                  270.000                       

LO394STR LO
Messa in sicurezza strada intercomunale tra frazione Fornaci, 

frazione Pantiara e centro abitato 

Comune di Borghetto 

Lodigiano
500.000               500.000                       

LO392STR LO Riqualificazione viale Cappuccini a Casalpusterlengo
Comune di 

Casalpusterlengo
500.000               500.000                       

LO393STR LO
messa in sicurezza e realizzazione rotatoria innesto via Varalli- 

ex sp234 frazione Maiocca
Comune di Codogno 400.000               400.000                       

LO389STR LO Apertura Via Piermarini su SP107 Comune di Lodi 300.000               -                                  300.000                       

MB203STR MB
SP 177 "Bellusco - Gerno" - Interventi di rispristino del ponte di 

via De Gasperi (al di sopra dell’impalcato) in Comune di Carnate
Comune di Carnate 450.000               -                                  450.000                       

MB204STR MB

SS36 "del Lago di Como e dello Spluga" - Interventi di rispristino 

del ponte di via Grigne (connessione a Cascina Rebecca) in 

Comune di Giussano

Comune di Giussano 800.000               -                                  800.000                       

MB207STR MB

Manutenzione straordinaria dei ponti - sottopassi e 

infratrutture stradali (ponte via Zanzi, ponte via Fermi, ponte 

via Aliprandi) 

Comune di Monza 400.000               -                                  400.000                       

MB208STR MB
Manutenzione straordinaria dei ponti - sottopassi e 

infratrutture stradali (ponte via Visconti, ponte via Annoni) 
Comune di Monza 400.000               -                                  400.000                       

MB306STR MB
Interventi stradali di moderazione del traffico in prossimità di 

scuole e attrattori di utenza - 2^ fase
Comune di Monza 200.000               -                                  200.000                       

MB312STR MB
Interventi stradali di moderazione del traffico in prossimità di 

scuole e attrattori di utenza - 1^ fase
Comune di Monza 200.000               -                                  200.000                       

MB311STR MB
interventi stradali di moderazione del traffico in via Toniolo e 

via C. Rota 
Comune di Monza 150.000               -                                  150.000                       

MB202STR MB
EXSP 174 "Lazzate - Meda" - Interventi di rispristino del ponte 

sul fiume Seveso

Comune di Lentate sul 

Seveso
400.000               -                                  400.000                       

Pagina 8 di 13



ALLEGATO 1 - Elenco interventi

CODICE 

INTERVENTO
PROV. INTERVENTO BENEFICIARIO COSTO

COFINANZIAMENTO O 

ALTRE RISORSE 

DISPONIBILI

FINANZIAMENTO 

PIANO

MB197STR MB
SP 13 Monza - Melzo - Interventi di rispristino del ponte di via 

Colleoni (sopra) in Comune di Agrate Brianza

Comune di Agrate 

Brianza
600.000               -                                  600.000                       

MB307STR MB

Cavalcavia Via Benedetto Croce, Ponte sovrapasso linea 

ferroviaria, stradale e azienda privata- Manutenzione Spalle, 

travi principali, travi trasversali  e sponde laterali 

Comune di Arcore 369.558               -                                  369.558                       

MB492STR MB
Riqualificazione funzionale di un tratto di sedime stradale 

posto all’intersezione tra Corso Milano e via Nazionale dei Giovi

Comune di Bovisio 

Masciago
146.000               41.000                            105.000                       

MI396STR MI
Realizzazione due rotatorie sulla SP39 nei Comuni di Mediglia e 

Tribiano in provincia di Milano
Comune di Tribiano 1.000.000           1.000.000                    

MI397STR MI
Realizzazione di un ponte di collegamento tra via Bambini di 

Beslan e Via Monte Grappa, in comune di Tribiano (MI)
Comune di Tribiano 500.000               500.000                       

MI315STR MI
Nuova intersezione a rotatoria vie Marconi – Dante – Di 

Vittorio – Per Bresso

Comune di Cinisello 

Balsamo
353.000               172.400                          180.600                       

MI398STR MI
Finanziamento per la creazione dellarotonda all'incrocio di via 

Zucchi con viaPedretti nel comune di Cusano Milanino(MI)

Comune di Cusano 

Milanino
250.000               250.000                       

MI400STR MI
Finanziamento degli interventi di riqualificazione e messa in 

sicurezza delle opere stradali nel comune di Carugate
Comune di Carugate 1.400.000           1.250.000                      150.000                       

MI399STR MI
Finanziamento degli interventi di riqualificazione e messa in 

sicurezza delle opere stradali nel comune di Motta Visconti

Comune di Motta 

Visconti
150.000               150.000                       

MI401STR MI riqualificazione via XXV aprile in comune di Ossona Comune di Ossona 200.000               200.000                       

MI402STR MI

nuova rotatoria via Roma/ex SS11 con connessione dello 

svincolo via Torino/ex SS11, riqualificazione fermata autobus e 

collegamento ciclabile in comune di Bareggio

Comune di Bareggio 485.000               485.000                       

MI318STR MI
Interventi viabilistici nelle vie Rogoredo, Monte Peralba e 

Pizzolpasso 
Comune di Milano 758.972               358.972                          400.000                       

MI320STR MI Rigenerazione urbana via Padova Comune di Milano 783.372               283.372                          500.000                       

MI319STR MI Via Emilio Gola: modifiche stradali per il riordino della viabilità Comune di Milano 808.632               508.632                          300.000                       

MI314STR MI
Nuova intersezione a rotatoria in via Monte Ortigara – via 

Monte Santo

Comune di Cinisello 

Balsamo
470.000               -                                  470.000                       

MI316STR MI
Realizzazione nuova intersezione a rotatoria tra le vie Galilei / 

IV Strade / Matteotti

Comune di Cologno 

Monzese 
250.000               150.000                          100.000                       

MI317STR MI
Realizzazione nuova intersezione a rotatoria viale Lombardia / 

via San Maurizio al Lambro

Comune di Cologno 

Monzese 
450.000               -                                  450.000                       

MI403STR MI Rotatoria sulla Via della Tavolera
Comune di Vermezzo 

con Zelo
40.000                 40.000                         

MI470BKE MI

Realizzazione di interventi sulla viabilità veicolare e 

ciclopedonale, con conseguente messa in sicurezza degli 

ingressi a due luoghi sensibili quali oratorio e plesso scolastico

Comune di Ozzero 180.000               80.000                            100.000                       

MI471STR MI

Realizzazione di un nuovo svincolo con rotatoria  nel tratto di  

S.P. n 30 Rosate-Binasco all'altezza del  complesso  industriale 

Granarolo

Comune di Vernate 100.000               100.000                       

MI472STR MI

Rimodellazione stradale con accesso alla nuova rotatoria  tra 

nuova e vecchia provinciale -Via Gandhi, come da Piano urbano 

del traffico

Comune di Pessano con 

Bornago
450.000               350.000                          100.000                       

MI474STR MI
Manutenzione e messa in sicurezza stradale e della  viabilità  

delle  Vie Cassiopea e limitrofe 

Comune di Cassina de 

Pecchi
35.000                 35.000                         

MI495STR MI
Riqualificazione ponte e consolidamento sponde sul fiume 

Olona in località Lazzaretto
Comune di Nerviano 950.000               450.000                          500.000                       

MI323STR MI
Rotonda in via Martinelli – via Togliatti 

Comune di Senago 250.000               -                                  250.000                       

MI313STR MI Lavori su sede stradale Viale della Liberazione Comune di Corsico 630.000               -                                  630.000                       

Pagina 9 di 13



ALLEGATO 1 - Elenco interventi

CODICE 

INTERVENTO
PROV. INTERVENTO BENEFICIARIO COSTO

COFINANZIAMENTO O 

ALTRE RISORSE 

DISPONIBILI

FINANZIAMENTO 

PIANO

MN407STR MN Realizzazione rotatoria nel comune di Medole Comune di Medole 215.000               65.000                            150.000                       

MN483STR MN
Realizzazione  di  una  rotatoria nel  centro  abitato incrocio via 

Parmense, via Roma e via Gramsci in località Borgoforte

Comune di Borgo 

Virgilio
100.000               100.000                       

MN326STR MN
Strada extraurbana Via Canova: Grave dissesto generalizzato 

della fondazione e della pavimentazione
Comune di Moglia 1.800.000           -                                  1.800.000                    

MN215STR MN
Ponte via Affittanza fossa Nasina - rifacimento spalla sud 

barriere di sciurezza

Comune di Poggio 

Rusco
50.000                 -                                  50.000                         

MN327STR MN

Strada comunale Crema. Cedimenti del corpo stradale, 

mancanza adeguati guard - rail a protezione dei canali laterali 

la strada

Comune di San 

Benedetto Po
800.000               -                                  800.000                       

MN328STR MN

Strada comunale Argine Secchia. Cedimentio del corpo stradale 

posto su rilevato arginale, mancanza adeguati guard - rail a 

protezione delle scarpate arginali laterali la strada

Comune di San 

Benedetto Po
1.500.000           -                                  1.500.000                    

MN216STR MN
Ristrutturazione con adeguamento sismico del ponte di via 

Oberdan su canale di Pandaina 

Comune di Sermide e 

Felonica
197.034               37.034                            160.000                       

MN217STR MN

RINFORZO STATICO E MIGLIORAMENTO SISMICO INERENTE AD 

UNA RETE DI PONTI DEL COMUNE DI SERMIDE E FELONICA: 

PONTE SU VIA GALVANI

Comune di Sermide e 

Felonica
200.000               -                                  200.000                       

MN329STR MN
Interventi di manutenzione straordinaria calcaferrovia di Via 

Pasolini 
Comune di Suzzara 400.000               60.000                            340.000                       

MN214STR MN
Consolidamento del Ponte Molinella, Comuni di Villimpenta e 

Castel d'Ario
Comune di Castel d'Ario 80.000                 -                                  80.000                         

MN490STR MN Sistemazione dei ponti di Calvatone e Bozzolo

 Consorzio di Bonifica 

Dugali - Naviglio- Adda 

Serio

400.000               400.000                       

PV223STR PV

Intervento di nuova realizzazione pote sul

Naviglio Pavese tra Via Ghisoni e V.le Repubblica e 

riqualificazione viabilistica

Comune di Pavia 1.897.000           1.547.000                      350.000                       

PV337STR PV Fondazione e massicciata Strada Casale - Negruzzo
Comune di Santa 

Margherita di Staffora
300.000               300.000                       

PV340STR PV
Risanamento conservativo della soletta di copertura del 

Naviglio sforzesco
Comune di Vigevano 300.000               300.000                       

PV408STR PV

Manutenzione degrado superficiale e adeguamento sismico del 

Ponte rosso sul Torrente  Staffora (cat. 1) in Via Negrotto 

Cambiaso

Comune di Voghera 100.000               100.000                       

PV339STR PV
Realizzazione di nuovo MURO DI SOSTEGNO SCARPATA SULLA 

STRADA COMUNALE PER LA FRAZIONE DI CASSANO SUPERIORE
Comune di Val di Nizza 200.000               200.000                       

PV338STR PV
Realizzazione di nuovo MURO DI SOSTEGNO SCARPATA SU 

STRADA COMUNALE PER LA FRAZIONE CASARASCO
Comune di Val di Nizza 100.000               100.000                       

PV336STR PV
Lavori di consolidamento fondazione del ponte in Via F.lli 

Pedemonti nel centro abitato di Godiasco

Comune di Godiasco 

Salice Terme
145.000               145.000                       

PV224STR PV
Rimozione gabbioni e rifacimento spallette e arcata in c.a. del 

PONTE SUL TORRENTE RILE 2 stradaCasa Rile

Comune di Rivanazzano 

Terme
180.000               -                                  180.000                       

PV409STR PV
realizzazione rotatoria in via Leonardo da Vinci in comune di 

Garlasco
Comune di Garlasco 120.000               120.000                       

PV412STR PV
Rifacimento manto viabile strada interna in Dorno - via 

C.S.Gabba
Comune di Dorno 51.000                 51.000                         

PV411STR PV Marciapiedi in via Bonacossa in comune di Dorno Comune di Dorno 40.200                 40.200                         

PV410STR PV
messa in sicurezza strada comunale per Vignola in comune di 

Ponte Nizza

Comune di Ponte di 

Nizza
28.000                 28.000                         

PV475STR PV Messa in sicurezza di strade comunali Comune di Borgo Priolo 44.000                 44.000                         

PV476STR PV Messa in sicurezza di strade comunali 
Comune di Borgoratto 

Mormorolo
44.000                 44.000                         

Pagina 10 di 13



ALLEGATO 1 - Elenco interventi

CODICE 

INTERVENTO
PROV. INTERVENTO BENEFICIARIO COSTO

COFINANZIAMENTO O 

ALTRE RISORSE 

DISPONIBILI

FINANZIAMENTO 

PIANO

PV477STR PV
Messa in sicurezza  del   ponte  sul  torrente Coppa  posto   al 

chilometro 140+800  della  ex ss  10
Comune di Casteggio 160.000               160.000                       

PV478STR PV Messa in sicurezza di strade comunali Comune di Montesegale 41.000                 41.000                         

PV479STR PV
Rifacimento per messa in sicurezza del  ponte sulla Roggia 

Molinetta 
Comune di Nicorvo 48.000                 48.000                         

PV480STR PV
Messa in sicurezza e manutenzione straordinaria delle strade 

comunali
Comune di Olevano 40.000                 40.000                         

PV481STR PV
Messa in sicurezza e manutenzione straordinaria delle strade 

comunali
Comune di Robbio 99.000                 99.000                         

PV482STR PV Messa in sicurezza di strade comunali 
Comune di Rocca 

Susella
40.000                 40.000                         

PV218STR PV
Lavori di manutenzione del ponte sul Torrente Staffora in 

Località Casa Galeotti - secondo stralcio
Comune di Bagnaria 400.000               -                                  400.000                       

PV342STR PV
INTERVENTI  URGENTI, MESSA IN SICUREZZA E  

RIQUALIFICAZIONE DELLA STRADA COMUNALE ERBATICI 

Comune di 

Campospinoso
120.000               120.000                       

PV219STR PV
Impalcato del Ponte su ferrovia PV - CR - MN, strada vicinale 

dei Campi Leandri
Comune di Chignolo Po 150.000               -                                  150.000                       

PV220STR PV
Lavori di consolidamento del rivestimento di piloni e archi del 

ponte in Viale F.lli Percivati nel centro abitato di Godiasco

Comune di Godiasco 

Salice Terme
120.000               -                                  120.000                       

PV222STR PV
Ponte sul torrente Versa in località Casa Bianca: rifacimento 

soletta e parapetti

Comune di Montù 

Beccaria
800.000               -                                  800.000                       

PV225STR PV
Ponte su fosso di Vendemiassi in fraz. Casanova destra 

(fondazioni, muri, spalle e briglia)

Comune di Santa 

Margherita di Staffora
600.000               -                                  600.000                       

PV221STR PV
Intervento sulle spalle del Ponte ad arco in muratura di 

Michelazza, Comuni di Montecalvo Versiggia e Lirio

Comune di Montecalvo 

Versiggia
200.000               -                                  200.000                       

SO345STR SO
Sistemazione strada Montana per S. Salvatore in località 

Nembro
Comune di Albosaggia 500.000               300.000                          200.000                       

SO414STR SO riqualificazione strada comunale Comune di Aprica 1.300.000           700.000                          600.000                       

SO416STR SO consolidamento ponti carrabili Comune di Ardenno 200.000               50.000                            150.000                       

SO417STR SO
Consolidamento e manutenzione straordinaria di alcuni ponti 

comunali 
Comune di Berbenno 200.000               50.000                            150.000                       

SO420STR SO
Consolidamento ponte stradale sulla valle Valascia lungo la 

strada comunale Chiesa - San Giuseppe

Comune di Chiesa 

Valmalenco
207.000               7.000                              200.000                       

SO419STR SO Intervento di restauro e consolidamento del ponte di Torrazza Comune di Delebio 150.000               150.000                       

SO343STR SO
Strada comunale per Surana: intervento rifacimento muri di 

sostegno e sede stradale
Comune di Poggiridenti 200.000               50.000                            150.000                       

SO415STR SO Manutenzione straordinaria strade interne di Boida e Pradella
Comune di Ponte in 

Valtellina
200.000               -                                  200.000                       

SO413STR SO Consolidamento ponti sul Mallero Comune di Sondrio 800.000               -                                  800.000                       

SO440STR SO Sistemazione strada comunale Chiesa - Primolo
Comune di Chiesa 

Valmalenco
200.000               200.000                       

SO430STR SO Lavori di adeguamento della Via San Francesco Comune di Bormio 400.000               200.000                          200.000                       

SO426STR SO
Rifacimento ponte Premelè sul torrente Fontana e 

requalificazione viabilità stradale
Comune di Chiuro 300.000               -                                  300.000                       

SO436STR SO
Opere viarie di manutenzione straordinaria e messa in 

sicurezza viabilità comunale
Comune di Civo 100.000               -                                  100.000                       

SO434STR SO

Riqualificazione e messa in sicurezza viabilità centro storico di 

Regoledo, interessante vie Roma, Sant'Ambrogio e Brugnini 

comunali

Comune di Cosio 

Valtellino
200.000               50.000                            150.000                       

Pagina 11 di 13



ALLEGATO 1 - Elenco interventi

CODICE 

INTERVENTO
PROV. INTERVENTO BENEFICIARIO COSTO

COFINANZIAMENTO O 

ALTRE RISORSE 

DISPONIBILI

FINANZIAMENTO 

PIANO

SO424STR SO

Manutenzione straordinaria strada SP in Dubino, Mantello, 

Cino e Cercino e realizzazione tratto acquedotto rurale da 

Località Prati a Località La Piazza

Comune di Dubino 650.000               250.000                          400.000                       

SO425STR SO
Rifacimento marciapiede a Nuova Olonio da incrocio Via Don 

Guanella a rotonda Via Spluga (lato sinistro)
Comune di Dubino 150.000               50.000                            100.000                       

SO429STR SO
Riqualificazione e messa in sicurezza della viabilità comunale in 

Val di Sacco e Val d'Eita
Comune di Grosio 300.000               100.000                          200.000                       

SO435STR SO
Riqualificazione idraulica con rifacimento del ponte sul torrente 

Groppera
Comune di Madesimo 230.000               80.000                            150.000                       

SO432STR SO Riqualificazione viabilità comunale Comune di Morbegno 160.000               -                                  160.000                       

SO433STR SO
Lavori di riqualificazione strada comunale in zona artigianale - 

primo lotto
Comune di Postalesio 150.000               -                                  150.000                       

SO431STR SO
Manutenzione straordinaria strada comunale per Olmo e San 

Bernardo

Comune di San Giacomo 

Filippo
360.000               190.000                          170.000                       

SO439STR SO
Rotonda sulla intersezione tra le strade comunali per Ponchiera 

e Colda (zona Moncucco)
Comune di Sondrio 350.000               50.000                            300.000                       

SO438STR SO ripristino strada comunale di foppa e fognini in val corta Comune di Tartano 40.000                 40.000                         

SO427STR SO
Rifacimento del ponte sul Torrente Margatta e messa in 

sicurezza della strada per Carona
Comune di Teglio 300.000               -                                  300.000                       

SO428STR SO Riqualificazione viabilità comunale e montana Comune di Tirano 200.000               -                                  200.000                       

SO423STR SO consolidamento ponte in località Zola Comune di Valdisotto 1.225.000           425.000                          800.000                       

SO437STR SO Ripristino strada comunale in località Villa Comune di Verceia 80.000                 80.000                         

SO344STR SO Rifacimento muri di sostegno strada comunale della Motta
Comune di Villa di 

Tirano
200.000               200.000                       

VA441STR VA
Lavori di messa in sicurezza delal viabilità sulla SP69  con 

realizzazione di rotatoria

Comune di Sesto 

Calende
200.000               200.000                       

VA442STR VA
Miglioramento viabilità tra A9 e SS33 incrocio con SP527 primo 

lotto a Saronno (VA), itinerario Saronno - Uboldo
Comune di Saronno 800.000               800.000                       

VA446STR_e VA
Lavori di messa in sicurezza della via Mameli, di protezione dei 

pedoni lungo un tratto della S.P. 341 
Comune di Albizzate 20.000                 20.000                         

VA446STR_f VA

Interventi di messa in sicurezza tratto di via D'Annunzio (incr. 

Via Cantore) e ponte su A26, strada comunale per Cimbro con 

installazione di barriere di protezione

Comune di Arsago 

Seprio
20.000                 20.000                         

VA443STR_b VA
Messa in sicurezza di via Milano tramite consolidamento ponte 

sul torrente Tenore
Comune di Cairate 30.000                 30.000                         

VA446STR_g VA Interventi di messa in sicurezza strade comunali
Comune di Caronno 

Varesino
20.000                 20.000                         

VA446STR_h VA
Rifacimento tratto di marciapiede di via Roma (S.P. 341) – 

LOTTO 2
Comune di Castronno 20.000                 20.000                         

VA446STR_i VA
Intervento di manutenzione straordinaria incrocio tra le vie XXV 

Aprile e IV Novembre

Comune di Cavaria con 

Premezzo
20.000                 20.000                         

VA446STR_b VA
Lavori di messa in sicurezza di un tratto della pista ciclo-

pedonale di via Virgilio - S. Maria
Comune di Cislago 30.000                 30.000                         

VA444STR VA vari interventi strade, ciclabili a Gornate Olona e Castelseprio
Comune di Gornate 

Olona
20.000                 20.000                         

VA446STR_l VA

Interventi di messa in sicurezza stradale mediante realizzazione 

di attraversamenti pedonali rialzati lungo la Via Europa a 

Morazzone

Comune di Morazzone 22.000                 2.000                              20.000                         

VA446STR_m VA
Interventi di manutenzione straordinaria in via Milano (EX SP 

20)

Comune di Oggiona con 

Santo Stefano
20.000                 20.000                         

Pagina 12 di 13



ALLEGATO 1 - Elenco interventi

CODICE 

INTERVENTO
PROV. INTERVENTO BENEFICIARIO COSTO

COFINANZIAMENTO O 

ALTRE RISORSE 

DISPONIBILI

FINANZIAMENTO 

PIANO

VA446STR_c VA
Opere di manutenzione straordinaria della pavimentazione 

stradale tratto ex SS341 - Bacino Malpensa
Comune di Samarate 30.000                 30.000                         

VA446STR_a VA Riqualifica e messa in sicurezza di via Paletrina Comune di Tradate 40.000                 40.000                         

VA446STR_d VA
Lavori di messa in sicurezza della Via Alcide de Gasperi, viabilità 

collegata alla Strada Statale “Varesina”

Comune di Venegono 

Superiore
30.000                 30.000                         

VA349STR VA
Lavori di messa in sicurezza e manutenzione strutturale di 

sovrappasso ferroviario "Cavalcavia Marchetti" SP48

Comune di Sesto 

Calende
800.000               400.000                          400.000                       

VA357STR VA Manutenzione straordinaria vie cittadine Comune di Busto Arsizio 950.000               -                                  950.000                       

VA355STR VA
Manutenzione straordinaria sovrappassi esistenti della SS 336, 

via del Roccolo e via Montegrappa
Comune di Busto Arsizio 500.000               -                                  500.000                       

VA354STR VA
Interventi relativi alla sicurezza stradale, con particolare 

riguardo all'utenza debole in diversi tratti delle vie cittadine
Comune di Busto Arsizio 320.000               180.000                          140.000                       

VA350STR VA Messa in sicurezza via Lazzaretto
Comune di Cadegliano 

Viconago
100.000               100.000                       

VA228STR VA Messa in sicurezza ponte del Ronchin
Comune di Cadegliano 

Viconago
80.000                 80.000                         

VA229STR VA Ponte in muratura via per Bregazzana
Comune di Induno 

Olona
302.000               -                                  302.000                       

VA231STR VA restauro conservativo e ampliamento ponte di via Friuli Comune di Varese 600.000               -                                  600.000                       

VA488STR VA Messa in sicurezza di via Cesare Battisti Comune di Mornago 60.000                 60.000                         

VA352STR VA
Realizzazione rotatoria in zona industriale via Massari 

Marzoli/via Ferrario
Comune di Busto Arsizio 460.000               460.000                       

VA353STR VA Realizzazione di rotatoria via San Michele/piazza Manzoni Comune di Busto Arsizio 250.000               250.000                       

VA356STR VA Realizzazione di rotatoria tra viale Magenta e via Marco Polo Comune di Busto Arsizio 500.000               -                                  500.000                       

VA232STR VA

Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dei manufatti 

di attraversamento stradale, ferroviario e fluviale presenti sui 

percorsi cittadini per transito trasporti eccezionali

Comune di Gallarate 865.000               -                                  865.000                       

VA362STR VA
ROTATORIA STRADALE IN CORRISPONDENZA 

DELL'INTERSEZIONE TRA VIALE MILANO (SS. 33) E VIA ADIGE
Comune di Gallarate 980.000               -                                  980.000                       

VA348STR VA
lavori di messa in sicurezza cavalcaferrovia di Via Milano e 

dell'accesso ciclopedonale alla stazione ferroviaria. 

Comune di Jerago con 

Orago
710.000               -                                  710.000                       

VA230STR VA
restauro conservativo delle strutture del viadotto del 

Gaggianello
Comune di Varese 740.000               -                                  740.000                       

VA359STR VA Realizzazione rotatoria e impalcato da ponte in Largo Flaiano Comune di Varese 3.850.000           2.350.000                      1.500.000                    

Pagina 13 di 13


